
diário oficial Nº 34.942   81Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 18/04/2022, os efeitos na Portaria nº 0811 de 
24/09/2021, publicada no DOE n° 34.715 de 29/09/2021, que designou 
a servidora ELILMA ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 5879086/2, para 
responder pela Diretoria de Desenvolvimento da Rede Assistencial – DDRA, 
sem ônus para a Administração Pública.
II – DESIGNAR, a contar de 18/04/2022, sem ônus para a Administração 
Pública, SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA, matrícula nº 57206585/1, para 
responder pela Diretoria de Desenvolvimento da Rede Assistencial – DDRA, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.04.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

PORTARIA N° 0297 DE 19 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/455490.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 18/04/2022, os efeitos na Portaria nº 0810 de 
24/09/2021, publicada no DOE n° 34.715 de 29/09/2021, que designou 
a servidora ANDRÉA POMPEU BARROSO, matrícula nº 5956288/1, para 
responder pelo Departamento de Organização e Avaliação de Serviços Sob 
Gestão do Estado – DOASGE, sem ônus para a Administração Pública.
II – DESIGNAR, a contar de 18/04/2022, sem ônus para a Administração 
Pública, a servidora ELILMA ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 5879086/2, 
para responder pelo Departamento de Organização e Avaliação de Serviços 
Sob Gestão do Estado – DOASGE, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.04.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 787931
EXCLUIR

DO ATO DE DESCLASSIFICAÇÃO, PUBLICADO NO DOE N° 34.932 DE 
13.04.2022, O CANDIDATO LAURIMAR JOSÉ DA SILVA COSTA, CARGO 
TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.04.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 787773
.
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 488 DE 20 ABRIL DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 15(quinze) dias de férias regulamentares ao servidor DENIL-
SON JOSÉ SILVA FEITOSA JUNIOR, Identidade Funcional nº 5955786/2, 
cargo de DIRETOR TÉCNICO, lotado no Departamento de Controle de En-
demias, no período de 17 de maio de 2022 a 31 de maio de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 16 de outubro de 2020 a 15 de outubro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.04.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 787988
 PORTARIA N.º 484 DE 20 ABRIL DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora LUCIANA 
VILHENA DOS SANTOS OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 57206603/1, 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no Hospital Regional-Tucuruí, 
no período de 02 de maio de 2022 a 31 de maio de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 22 de outubro de 2019 a 21 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.04.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 787790
PORTARIA N.º 483 DE 20 ABRIL DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora ELIANE DE 
ARAÚJO SILVA, Identidade Funcional nº 57234403/1, cargo de ENFERMEI-
RO, lotada no Hospital Regional-Tucuruí, no período de 02 de maio de 2022 

a 31 de maio de 2022, referente ao período aquisitivo de 13 de dezembro 
de 2020 a 12 de dezembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.04.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 787782
.
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 435/12.04.2022, publicada no 
DOE N°.34.934/14.04.2022, referente ao servidor ANTONIO ISAIAS DA 
COSTA REIS, matrícula 5130700/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 02.05.2022 A 31.05.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 02.05.2022 A 16.05.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.04.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 435/12.04.2022, publicada no 
DOE N°.34.934/14.04.2022, referente a servidora DORALICE VIANA DA 
COSTA, matrícula 5073804/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 19.05.2022 A 17.06.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 19.05.2022 A 02.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.04.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 787867
t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 489 DE 20 DE ABRIL DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CYNTHIA 
DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT, Identidade Funcional 57193731/1, 
ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lotada na Divisão de Serviços 
Hospitalares, no período de 17 de março de 2022 a 31 de março de 2022, 
referente ao período aquisitivo de 17 de março de 2021 a 16 de março de 
2022, concedidas através da Portaria Coletiva nº 140/09.02.2022, publica-
da no DOE nº. 34.862 de 10.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.04.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 788004
PORTARIA Nº. 487 DE 20 DE ABRIL DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2022/444945;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARILDA DO 
CARMO SOUSA, Identidade Funcional 724386/1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE SAÚDE, lotada na Unidade de Referência Especializada AIDS, 
no período de 04 de abril de 2022 a 03 de maio de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 13 de junho de 2020 a 12 de junho de 2021, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 269/15.03.2022, publicada no DOE 
nº. 34.894 de 16.03.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.04.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 787907
TORNA SEM EFEITO PORTARIA Nº 68 de 04 de Abril de 2022, publi-
cada no DOE nº 34.921 de 05 de Abril de 2022, sob o protocolo de 779835.

Protocolo: 787723
.
.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 477 DE 19 DE ABRIL DE 2022-DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do Processo 
2021/1476660.


